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ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE
VIA BRERA, 28 - 20121 MILANO
Codice Fiscale: $§0078790153

BILANCIO AL 31/12/2012
STATO PATRIMONIALE

Dati in EURO Dati in EURC
ATTIVO 31/12/2012 31/1212011

A) Quote associative ancora da versare
B) Immobilizzazioni
I - Immobilizzazioni immateriali:
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicita
2) diritti di brevetto industriale e diritti
di utilizzazione delle opere dell'ingegno 687 926
3) spese manutenzioni da ammortizzare
4) oneri pluriennali

S5) altre
Totale 687 926
11 - Immobilizzazioni materiali:
1) terreni
2) fabbricati © 1.898.776 1.932.907
2) impianti e attrezzature 81.526 95.569
3) altribeni - 14.309 15.191
4) immobilizzazioni in corso e acconti
Totale 1.994.611 e 2.043.667

111 - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni

2) crediti
di cui esigibili entro I'esercizio successivo
3) altri titoli 4.085.275 ' 3.929.483
Totale ] 4.085.275 3.929.483
Totale immobilizzazioni (B) 6.080.573 5.974.076
C) Attivo circolante
1 - Rimanenze: )
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
3) lavori in corso su ordinazione
4) prodotti finiti e merci
5) acconti
Totale 0 0
1I - Crediti: )
1) verso clienti ) 9.531
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0
2) crediti verso altri 155.423 146.018
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo : 79.164 79.164
Totale 164.954 146.018
111 - Attivita' finanziarie non immobilizzate ’
1) partecipazioni
2) altri titoli
Totale 0 0
IV - Disponibilita' liquide
1) depositi bancari e postali 233.613 302.370
2) assegni
3) denaro e valori in cassa 3.731 2577
Totale 237.344 30499}
Totale attivo circolante (C) 402.298 450.966
D) Ratei e risconti 471 471
Totale attivo 6.483.341 6.425.513
CONTI D'ORDINE
29.000

Valori di terzi in deposito



ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE
VIA BRERA, 28 - 20121 MILANO
Codice Fiscale: 80078790153

BILANCIO AL 31/12/2012
STATO PATRIMONIALE
Dati in EURO Dati in EURO
PASSIVO 3171212012 31/12/2011
A) Patrimonio netto
I - Fondo di dotazione dell’ente 1.218.274 1.218.274
11 - Patrimonio vincolato
1) riserve statutarie
2) fondi vincolati per decisione degli organt istituzionali
3) fondi con vincoli destinati da terzi 4.755.608 4.755.608
111 - Patrimonio libero
risultato gestionale esercizio in corso 7379 - 7.817
riserve accantonate negli esercizi precedent 105.771 97.954
Totale 6.087.033 6.079.654
B) Fondi per rischi ed oneri
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili
2) dltri 7.742
Totale 7.742 0
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 153.184 141.437
D) Debiti
1) debiti verso banche
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo
2) debiti verso aliri finanziatori
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo
3) acconti
di cui esigibili oltre l'escrcizio successivo
4) debiti verso fornitori 193.270 181.381
dicui esigibili oltre l'esercizio successivo 7.817 7.817
. 5) debitimeibutari ~ L 13.027 13.190
- * di cui esigibili oltre J'esercizio sicgessivo SR P
6). debili verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 8.630 8.965
di cui esigibili oltre 'esercizio successivo
7) altri debiti
di cui esigibili oltre 'esercizio successivo
Totale 214.927 203.536
E) Ratei e risconti 20.455 885
Totale passivo 6.483.342 6.425.513
CONTI D'ORDINE
29.000 29.000

Depositanti di valori
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ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE
VIA BRERA, 28 - 20]2] MILANO
Codice Fiscale: 80078790153

BILANCIO AL 31/12/2012
RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

Dati in
EURO
Oneri

Oneri da attivita tipiche
Acquisti

Servizi

Godimento beni di terzi
Personale
Ammortamenti

Oneri diversi di gestione

1287
266.956
1.141
195.290
28.070
59.141

Dati in
EURO

31/12/2012 31/12/2011

1.558
224.953
1.131
194.911
22.852
30.800

Totale Oneri da attivita tipiche 551.885

476.205

Oneri promozionali e di raccolta fondi
Raccolta fondi 1
Raccolta fondi 2
Raccolta fondi 3

Attivita ordinaria di promozione

Totale Oneri prombzionali ) 0

Oneri da attivita accessorie

Acquisti

Servizi

Godimento beni di terzi
Personale
Ammortamenti

Oneri diversi di gestione

27.938

26.297

Totale Oneri da attivita

accessorie 27.938

26.297

Oneri finanziari e patrimoniali

Su rapporti bancari 7.073

Su prestiti
Da patrimonio edilizio
Da altri beni patrimoniali

Oneri straordinari 16.620

3.052

21.357

Totale Oneri finanziari e

patrimoniali 23.693

24.409

Oneri di supporto generale
Acquisti
Servizi

1)

1.1)
1.2)
1.3)
1.4)
1.5)

2)

2.1)
2.2)
2.3)
2.4)

3)

3.1)
32)
3.3)
3.4)
3.5)

4)
4.1

42)
43)
4.4)
4.5)

Proventi

Proventi da attivita tipiche
Da contributi su progetti

Da contratti con enti pubblici
Da soci ed associati

Da non soci

Altri proventi e ricavi

Totale Proventi da attivita
tipiche

Proventi da raccolta fondi
Raccolta 1

Raccolta 2

Raccolta 3

Altri

Totale Proventi da raccolta
fondi

‘Proventi da attivita -

accessorie :
Da gestioni commerciali
accessorie

Dati in
EURO

Dati in
EURO

3171272012 31/12/2011

Da contratti con enti pubblici

Da soci ed associati
Da non soci
Altri proventi e ricavi

Totale Proventi da attivita
accessorie

Proventi finanziari e
patrimoniali

Da rapporti bancari

Da altri investimenti
finanziari

Da patrimonio edilizio
Da altri beni patrimoniali
Proventi straordinari

Totale Proventi finanziari €
patrimoniali

3.000 10.885
157.496 154.815
73.694 98.694
234.190 264.394
0 0
500 27.500
42.500
213.270 129.792
256.270 157.292
1.843 5.277
142.171 117.008
13.383
144.014 135.668




5.3) Godimento di beni di terzi
5.4) Personale
5.5) Ammortamenti
5.6) Altri oneri 23.579 22.625
Totale oneri di supporto
generale 23.579 22.625
Totale Oneri 627.095 549.537 Totale Proventi 634.474 557.354
Risultato gestionale positivo 7.379 7.817 Risultato gestionale negativo

per il Consiglio di Presidenza
Il Presidente

Prof. Gianpiero Sironi

O% aufiero o



ATTIVO

1.1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIAL!
2.083.981,48
1.1.1)  immobili 1.932.907,38
1.1.2) mobili ed arredi 19.158,87
1.1.3) attrezzatura 4 589,81
1.1.4)  libri per biblioteca 1,00
1.1.5) macchine d'ufficio 67.792,42
1.1.6) _impianti 59.532,00
1.2) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 925,78
1.1.2) licenze software

2.1)

2.1.1)

2

CREDITIESIGIBIENTROIUESERCIZIO

CREDITI VS/ ENTI PER CONTRIBUTI

contributi da privati

25.000,00

21.2)

contributi diversi

2.1.3)

contributi da enti pubblici

2.2)

2.2.1)

CREDITI VS/ERARIO

crediti vs erario per ires/irap/imposte

1.789,91

2.3)

12.3.1)

CREDITI DIVERSI

crediti vs/altri

40.064,45

2.3.2)

fatture da emettere

CREDIIESIG]

—

T A e

3.1)  CREDITI DIVERSI
3.1.1) crediti vs imprese di assicurazione 79.163,69
3.1.2) crediti vs/fondi i

4.1.1) cassa economale 2.576,75
4.2) BANCA

4.2.1) banca c/c ordinari 302.370,44
4.3) POSTE ITALIANE

poste c/c ordinario

CONSUNTIVO 2012

2.059.166,36
1.898.775 55

24.361,87

6.211,21

1,00

63.965,38

65.851,35

687,02

55.000,00

20.998,00

121,71

9.670,62

79.163,69

3.730,54

233.613,11




5.1) MONTE TiTOL

5.1.1)__Titoli

3.929.482,78

5.2) MONTE TITOLI CARIPLO

5.2.1) _portafoglio titoli cariplo

5.3) TITOLI DI STATO

5.3.1) {itoli

6.1) RATEI ATTIVI

6.1.1) ratei attivi

470,90

6.2) RISCONT! ATTIVI

6.2.1) __risconti attivi

4.085.275,31

470,90

TOTALE ATTIVO

6.465.826,481

6.547.897,26
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PASSIVO

0.1) FIDEJUSSIONE A GARANZIA

CONSUNTIVO 2011

29.000,00

1.1) FONDO DI DOTAZIONE

1.1.1) _fondo di dotazione iniziale

1.218.274,28

2.1) DEBIT! VS/BANCHE

2.1.1) _banche c/c ordinari

2.2) DEBITI VS/ ERARIO

2.4.3) fatture da ricevere

2.2.1) _debiti vs/erario per ritenute dipendenti 3.200,08

2.2.2) debiti vs/erario per ritenute lavoratori autonomi e collaboratori 1.818,71

2.2.3) _debiti per imposte e tributi locali

2.2.4) debiti per imposte irap/ires 128,00

2.3) DEBITI VSASTITUTI PREVIDENZIALI

2.3.1) _debiti vs/inps 8.964,31

2.3.2) _debiti vs/inail 0,00

2.3.3) debiti vs/imposta sostituitiva 131,44

2.4) DEBITI VS/FORNITORI

2.4.1) _debiti diversi 7.911,59

2.4.2) fornitori 25.598,77
147.965,21

2.4.4) debiti vsffondazioni

2.5) debiti per deposito cauzionale passivo

3.1.8) fondo fausta rivera

3.1) . FONDI
3.1.0) Fondo Linea 5 (Amerio) 2.973.697,81
3.1.1) fondo nilo cova 10.480,29
3.1.2) fondo arnaldo rancati 30.741,78
3.1.3) _fondo leo finzi 77.359,89
3.1.4) fondo antoniazzi antoldi 20.713,64
3.1.5) fondo ferreri 28.946,69
3.1.6) fondo fuories enrico 6.078,88
3.1.7) _fondo bruno finzi 146.842,09
1.460.747,16

CONSUNTIVO 2012

29.000,00

1.218.274,28

3.185.37

1.806,13

1.063,00

B.630,05

0,00

61,48

13.639,97

9.859,78

168.864,59

2.973.697,81

10.480,29

30.741,78

77.359,89

20.713,64

28.946,69

6.078,88

146.842,09

1.460.747,16

4.1) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

41.1)

141.437,29

153.184,33




NDO AMMORTAMENT]

FONDO AMMORTAMENT! MATERIALI

5.1)

5.1.1) __fondo ammortamento macchine elettroniche 17.122,27
5.1.2) fondo ammortamento attrezzatura 1.363,41
5.1.3) fondo ammortamento mobili ed arredi 3.969,00
5.1.4) fondo ammortamento impianti 17.859.60
5.2) FONDI RISCHI

5.2.1) fondo rischi

) RATELE RISCONT

6.1) RATEI PASSIVI

6.1.1) _ratei passivi 88547
6.2) RISCONT! PASSIVI

6.2.1) _risconti pasgivi

7.1) RISERVE LEGAL!

7.1.1) _riserva legale 97.954,26

15.763,16

2.166,46

10.054,00

36.672,18

7.741,63

1.599,80

18.855,00

105.771,43

TOTALE PASSIVO

RISULTATO D'ESERCIZIO

TOTALE A PAREGGIO

6.458.009,01
7.817,17

6.465.826,18

6.540.517,96
7.378,30

6.547.897,26




PROVENTI

1.1) CONTRIBUTI SU PROGETTI SPECIFICI

1.1.1) Contributi da Privati

1.1.2)  Contributi per borse di studio

1.1.3) _Contributi da Enti Pubblici

1.1.4) Contributi dal Ministero Beni Culturali

1.2) CONTRIBUTI LIBERI

1.2.1) _Contributi da Privati 65.170,00
1.2.2) Contributi per borse di studio 18.200,00
1.2.3) _Contributi da Enti Pubblici 93.000,00
1.2.4)  Contributi dal Ministero Beni Culturali 50.000,00
1.2.5) Contributi dal Ministerc Universita e Ricerca 15.000,00

2.1) PROVENTI RACCOLTA FONDI

2.1.1) _ Proventi raccolta fondi

5 ‘k%’”ﬁ!@“, i
e e

3.1) PROVENTI DA VENDITA DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZ]

3.1.1) Proventi da pubblicazioni

3.1.2) Recuperi e rimborsi vari

3.1.3) Rimborsi spese da Fondi e Fondazioni

4.1) - PROVENTI DIVERSI

4.1.1) _Liberalita da privati

3.000,00

4.1.2) Merci in omaggio

4.1.3) Fitti attivi

120.000,00

5.1) INTERESSI ATTIVI

5.1.1) _Interessi attivi c/c bancari 3.000,00
5.1.2) Interessi attivi su titoli 100.000,00f
5.1.3) _Interessi attivi vari ]

|

PREVENTIVO 2012

B

CONSUNTIVO 2012

3.000,00

55.494,00

18.200,00

105.500,00

40.000,00

11.896,00

43.000,00

139.031.281,

1.842,78

142.171,16

PROVENTI

6.1) PROVENTI STRAORDINARI

6.1.1) _Plusvalenze per alienazione immobili

6.1.2) Plusvalenze per alienazione beni mobili

6.1.3) Plusvalenze su titoli

6.1.4) Contributi straordinari dal Ministero Beni Culturali

6.1.5) _Contributi straordinari da Enti Pubblici

6.1.6) Contributi straordinari da Enti & Privati

6.1.7) Sopravvenienze attive

6.1.8) Rimborsi assicurativi

32.868,17

24.236,76

5.581,67

11.562,27

TOTALE PROVENTI

467.370,00

634.474,09
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1.1)

1.1.1)

TIVITAVISTITUZIO

ACQUISTI

ACQUISTI

Acquisti maobili arredi, apparecchiature e software

PREVENTIVO 2012

1.2)

1.2.1)

SPESE PER SERVIZI
SPESE ORGANI STATUTARI

Indennita di missione

1.2.9)

Contributi su indennita di missione

1.2.3)

Rimborsi spese

124)

Compensi Collegio Revisori dei Conti

3.358,00

1.2.5)

Contributi su compensi Collegio Revisori dei Conti

1.2:6)

Rimborso viaggi e spese Collegio Revisori dei Conti

1.3)

1.3.1)

SPESE DEL PERSONALE

Costo retribuzioni

131.000,00

13.9)

Contributi

46.000,00

1.3.3)

Indennitd anzianita liquidata

1.3.4)

Indennita anzianita maturata

13.000,00

1.3.5)

Rimborso spese

1.4)

1.4.1)

PRESTAZIONI Di SERVIZI

Spese per collaborazioni occasionali

500,00

1.4.2)

Spese per collaborazioni a progetto

55.000,00

1.4.3)

Consulenze amministrative

13.000,00

14.4)

Consulenze legali e notarili e tecniche

2.500,00

1.5)

1.5.1)

SeBIMENTO BENI DI TERZI

Noleggio attrezzature

1.150,00

1.6)

1.6.1)

UTENZE

Energia elettrica

6.000,00

1.6.2)

Acqua

250,00

1.6.3)

Gas per riscaldamento

21.000,00

1.6.4)

Spese telefoniche

2.000,00

CONSUNTIVO 2012

1.286,71

130.676,04

49.349,89

13.728,66

1.535,36

400,00

50.285 40

11.143,67

4.340,20

1.140,73

7.791,22




ONERI ) PREVENTIVO 2012 CONSUNTIVO 2012

1.7) SPESE GENERALI STRUTTURA

1.7.1) Cancelleria e stampati : 1.700,00 ___.3.13839
1.7.2) Abbonamenti a libri e riviste 0,00 | "2.189,96
1.7.3) _Biblioteca 1500000 [T 770,00
1.7.4) Spese viaggi e taxi 500,00 238,00
1.7.5) Spese di rappresentanza 500,00 817,00
1.7.6) _Alberghi 700,00 135,00
1.7.7) Ticket buoni pasto 6.000,00 6.920,36
1.7.8) _ Spese postali e valori bollati 5.000,00 3.255,10
1.7.9) Vigilanza locali 2.300,00 1.809,08
1.7.10) Assicurazioni 1.500,00 1.472,50
1.7.11) Spese di pulizia 200,00

1.7.12) Spese condominiali 22.000,00 26.383,37} .
1.7.13) Pubblicazioni rendiconti e memorie 156.000,00 16.000,00
1.7.14) Convegni e pubblicazioni atti 9.000,00 30.135,62
1.7.15) Commissioni e spese bancarie 1.500,00 2.621,74
1.7.16) Commissioni e spese su titoli 3.300,00 4.451,30
1.7.17) Erogazioni borse e premi 36.000,00 75.079,00
1.7.18) Spese varie . . I 0,00 12.144,63
1.7.19) Spese di spedizione m— 500,00 45 50
1.7.20) Canone sito Web 35,89

1.7.21) Inserzioni pubblicitarie gw=e 700,00 1.736,77

MANUTENZIONI E RIPARAZIONI

1.8) MANUTENZIONI E RIPARAZIONI

1.8.1) Manutenzione su immobili
1.8.2) Manutenzione macchinari e attrezzature » - =000 44

S ONERTPERRACCOLTAFONDIE R
21)  ONERIPER RACCOLTA FONDI

2.1.1) __Oneriraccolta fondi

3.1) PRESTAZIONI DI SERVIZI

3.1,1) _ Collaborazioni professionali

3.2) SPESE GENERALI

3.2.1) Cancelleria per attivita accessorie
3.2.2) Spese di rappresentanza

3.2.3) Spese per convegni

3.24) Spesevafe Ny |
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ONERI

PREVENTIVO 2012

CONSUNTIVO 2012

MORTAMENTI

4.1) AMMORTAMENT! BENI IMMATERIAL!

4.1.1) __Ammortamento Oneri pluriennali

4.2.7) Ammortamento impianti

4.1.2) Ammortamento Software 700,00

4.2) AMMORTAMENTO BENI MATERIALI

4.2.1) Ammortamento macchine elettroniche 1.200,00

4.2.2) Ammortamento impianto telefonico

4.2.3) Ammortamento mobili e arredi 700,00

4.2.4) Ammortamento mobili e arredi biblioteca

4.2.5) Ammortamento valori beni librari

4.2.6) Ammortamento attrezzatura varie 4.950,00
9.679,00

4.2.8) Ammortamento beni inferiori a 516,46 euro

4.3) ACCANTONAMENTI

4.3.1) _Accantonamento rischi

51)  INTERESSI PASSIVI

5.1.1) _Interessi passivi

5.1.2) Interessi passivi su finanziamenti

6.1) ONERI STRAORDINARI

6.1.1) Minusvalenze per alienaiione beni mobili

6.1.2) Minusvalenze su titoli

6.1.3) Sopravvenienze passive

6.1.4) Premi per personale dipendente

7.1)  IMPOSTE E TASSE

7.1.1) _Imposte e tasse

11.000,00

7.1.2) Imposta pubblicita

7.1.3) Ritenuie su interessi

13.000,00

7.1.4) Sanzioni

7.1.5)  Muite

ST

8.1) IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

1.962,68

126,98

882,00

5.203,00

803,05

18.585,60

7.741,63

10.684,27

. 5.935,67

31.581,44

19.818,06

8.1.1) _lrap 7.000,00 7.110,00
8.1.2) lres 17.000,00 16.469,00
ONERI

TOTALE ONERI

466.887,00

627.094,79










